Indicação n.°   052/09

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO a necessidade de se adotar um melhor

posicionamento para os Edis no plenário desta Casa, que atualmente

posicionam-se de costas para a platéia, (à exceção da sua Mesa Diretora),  o que

me parece uma atitude inaceitável, por ser contrária à mais simples noção de

civilidade, polidez e cortesia para com o público que vem assistir às sessões

desta Câmara;

CONSIDERANDO que, segundo é de nosso conhecimento, câmaras

municipais de várias cidades adotaram providências no sentido de que seus

plenários se posicionassem de perfil para a platéia, demonstrando uma atitude

mais polida com relação à sua população.

INDICO de acordo com o regimento interno dessa egrégia casa de

Leis, ouvido o douto plenário, para que o Sr presidente desta Casa se digne

estudar a possibilidade e a conveniência de se tomar a mesma medida  quanto ao

Plenário desta Câmara, dispondo as mesas dos senhores vereadores de forma

que estes não mais dêem as costas ao público.

Sala das Sessões “DR. JOÃO HOLMES LINS”.

Dracena, 09 de fevereiro de 2009.

José Antonio Pedretti

= Vereador - PMDB =